Ministério da Educação – MEC
Secretara de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ
Pró-reitoria de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – PROEN

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO Nº 02/2020-PROEN

EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO PARA SELEÇÃO INTERNA DE ESTUDANTES E FORMAÇÃO

DE CADASTRO DE RESERVA PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL (PET)

A Pró-Reitoria de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico (PROEN) torna público o presente
edital com as normas do processo seletivo de
estudantes e formação de cadastro de reserva
para o Programa de Educação Tutorial – PET
nos campi Nilópolis, Duque de Caxias e
Realengo

Onde se lê:

1.3.1 O presente processo seletivo estará vigente até 31/12/2020, podendo ocorrer convocações a

qualquer momento.

Leia-se:

1.3.1 O presente processo seletivo estará vigente até 15/03/2021, podendo ocorrer convocações a

qualquer momento.

Onde se lê:

DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATA

Lançamento do Edital 03/02/2020

Inscrições

De acordo com divulgação pelo tutor no

campus e em:

https://portal.ifrj.edu.br/editais/programas-graduacao/pet

OBS: Cada tutor disponibilizará, na

ocasião de divulgação deste cronograma,

os critérios de preenchimento dos itens

da ficha de avaliação do estudante -

Anexo III

Divulgação do resultado da análise documental e

cronograma de entrevistas

Interposição de Recurso

Resultado do Recurso

Cronograma de entrevistas

Divulgação do resultado

Homologação do resultado final

Vigência do Edital 31 de dezembro de 2020

Ministério da Educação – MEC
Secretara de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ
Pró-reitoria de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – PROEN

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL DE FLUXO CONTÍNUO Nº 02/2020-PROEN

Leia-se:

DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATA

Lançamento do Edital 03/02/2020

Inscrições

De acordo com divulgação pelo tutor no

campus e em:

https://portal.ifrj.edu.br/editais/programas-graduacao/pet

OBS: Cada tutor disponibilizará, na

ocasião de divulgação deste cronograma,

os critérios de preenchimento dos itens

da ficha de avaliação do estudante -

Anexo III

Divulgação do resultado da análise documental e

cronograma de entrevistas

Interposição de Recurso

Resultado do Recurso

Cronograma de entrevistas

Divulgação do resultado

Homologação do resultado final

Vigência do Edital 15 de março de 2021

Rio de Janeiro, 30 de dezembro de 2020.

ALESSANDRA CIAMBARELLA PAULON

Pró-Reitora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

CLENILSON DA SILVA SOUSA JUNIOR

Diretor de Planejamento e Desenvolvimento da Educação

LUANA RIBEIRO DE LIMA DA SILVA

Coordenadora Geral de Graduação